CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Indicação nº. 06/2025

Autoria: Bancada Progressista

Entrada: 06 de junho de 2025

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado à Secretaria de Educação a seguinte indicação:

● Aquisição e distribuição de uniformes

escolares para os alunos de nosso município

de acordo com a lei 2473/19.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir a aquisição e distribuição de

uniformes escolares para os alunos da rede municipal de ensino, conforme previsto na

Lei Municipal nº 2.473/2019, que assegura esse direito aos estudantes.

A entrega dos uniformes contribui para a promoção da igualdade entre os

alunos, evitando distinções sociais dentro do ambiente escolar, além de reforçar o

sentimento de pertencimento à comunidade escolar e facilitar a identificação dos

estudantes. Trata-se de uma medida que beneficia diretamente as famílias,

especialmente aquelas em situação de vulnerabilidade social, ao reduzir gastos com

vestuário adequado para o uso diário nas escolas.

Dessa forma, solicitamos a execução e o cumprimento da referida legislação,

com a devida atenção à transparência e à regularidade na distribuição dos uniformes,

visando o pleno atendimento dos direitos dos estudantes do município.

Terra de Areia, 06 de maio de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  _____________________________________

Mônica de Souza ____________________________________